ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DEPUTADO JúLIO DARETÍFICA

PROJETODE LEI N°c:.aO /2014.»8 01'

Dá denominação ao trecho da rodovia
GO 341, que margeia o Parque Nacio-
nal das Emas.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 10. Fica denominado "Estrada Parque Milton Fries", o trecho da
~, rodovia GO 341 que margeia o Parque Nacional das Emas.

.
Art. 20. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALAS DAS SESSÕES, em _ de do ano de 2014.

• J ~ ••

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DEPUTADO JÚLIO DARETÍFICA

lU S T I F I C A T I V A

A pessoa a que se pretende homenagear com a presente iniciativa, o

Sr. Milton Fries, nasceu em Não-Me-Toque, Estado do Rio Grande do Sul,

no dia 11 de agosto de 1952.

Chegou a cidade de Mineiros em agosto de 1975 em busca de me-

lhores oportunidades. Casou-se em setembro de 1976, com Maria Gertru-

des e desta união nasceram três filhos.

No ano de 1976, adquiriu o primeiro quinhão de cerrado e, desde

então, passou a atuar com influência na produção agrícola, transfor-

mando-se em um dos pioneiros do plantio de soja em escala comercial. no

Estado de Goiás.

Homem de visão e empreendedor rural que era, colaborou com vári-

os projetos desenvolvidos por pesquisadores e alunos de várias institui-

ções de ensino, no âmbito da preservação e manutenção ambiental. Ade-

riu ao programa PROLEGAL - Programa de Revisão, Regularização e Moni-

toramento de Reservas Legais e Áreas de Preservação Permanente.

Sua mais ousada iniciativa foi disponibilizar 750 hectares, para a re-

composição do corredor ecológico que ligará o Parque Nacional das Emas

ao Rio Araguaia, dando origem a RPPN - Reserva Particular do Patrimônio

Natural Nascentes do Rio Araguaia. Faleceu em 26 de abril de 2012.

Em vista de todo o exposto, conto a aprovação dos ilustres Pares.

'.J-'-'" .••

. 'REPúBLICA FEDERATivA DO BRASIL
_" . ~ ,: •. "T __ "\. - /- .

"REGISf'RO CIVIL'OAS,PES,$OASNATURAIS
" "'

CERTIPÃO DE'OBITO

7

**

,~ - ", NOME: .-. " ,

**,MILTON,FRIES **
.' MA TRÍCULÀ:

11783801552012-400101'1620040875-41

r~~IA ,lr:~~S 'lr:~~Ój
~~~

I
",

Real, Estado do Rio Grande

.'NO HOSPITAL ISRAELITA ALBERT EINSTEIN, NESTE SUBDISTRITO

I [ SEXO ~ r.: COR::l ESTADO CIVIL E IDADE '

.,~SC~~RAN~ CASADO - 59 ANOS 'D_E,~'DADE:I. ~ NATURALIDADE " "', I DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO:'1 CAMPO REAL-RS ' RG 2055394
CPF 189.303.950-15

I' ---------------------

,
11' FILIAÇÃO E RESIDENCIA

ARMANDO FRIES, falecido e WALLY BECKER FRIES, natural de Campo
do Sul, do lar, residente em Mineiros, Estado de Goiás ***:'I'~' RESIDENTE NA SEGUNDA AVENIDA, 136, MARTINS, Mb-:,~~:~s;:GO ***

DATA E HORA DO FAlECIMENTO

VINTE E SEIS DE ABRIL DE DOIS MIL E DOZE - ÀS 07::55 H

"',.I

i

_ , ' LOCAL DE FALECIMENTO

CAUSA DA MORTE

CHOQUE SÉPTICO, INFECçAo ABDOMINAL, CÂNCER DE PÂNCREAS, INSUFICltNCIA HEPÁTICA, TROMBOSE
VEIA PORTA E ARTÉRIA HEPÁTICA * * *

SEPULTAMENTOICREMAÇAO(MUNICIPIO E CEMITERIO, SE CONHECIDO)

O sepultamento será realizadb no cemitério Municipal
de Mineiros, Estado de Goiás

DECLARANTE

VITOR KREBS MANDU, A~TIGO 79
PARÁGRAFO ÚNICO DA L~I 6015/73

NOME E NÚMERO DE DOCUMENTO DO MEDlcoaUE ATESTOU 06BITO ------------~--------:-------~-,. I
Dr. TACIANA SOUSA MUTÃO CRM N° 152744 'J.

OBSERVAÇOES I AVERBAÇOES ' '~I;Ato reg'istrado no livro C-0101, às folhas 162-V, sob o n° 40875, no dia 26 de Abril de.... "
2012. Profissão do(a) falecido(a): comerciante. Deixou bens a inventariar, é,desconhecido,"
se deixou testamento, não era benefiCiário, do INSS, E,ra casado em Campo Real, Estado do, ," "i"
Rio Grande do Sul, sob número 94, folhas 31," livro B02, com MARIA GERTRUbES FRIES; Deixou": '
os filhos: LEINA, MIREILE e CRISTOFFER',' maiores de idade. *** , ' . . ,.~(

Oficiai de Registra Civil das Pessoas '1
Naturais e Tabelião de Notas " ' j

do 30° Subdistrito - Ibirapuera '.', I":,
Rodrigo Valverde Dinamarca

Registrador e Tabelião Rosérta da Silva ",
Escrevente

Municipio e Comarca de São Paulo '1
Estado de São PBulo Digitado por. Rosa"a ',} : ",. ':

Av, Pe Antônio Jose dos Santos, 1568 EMO~UMENTOS; /' .-'

CEP: 04563-004 - TEL 11 45063030 ~~~:::I:~:~"~::::~Hi " ;'<l';
~~ 4; ~ ~.-t

" ;, , .. ~

. ,,~.~,':'''"d~
. . ,.' ; '. ' ' f

'. ._. ~,.,.' .r. ~

~ _ • ..., •...•..••., n~ <;~.... ..•.,. *' ,<

, '

....•

,/.

,

"
;I

t- i ,/ "
•..J ~'.

" / F

,. '",{ ,1

J' --
, ' { !< ,

."/ / " ."
;' " ",

F

/ ,
/K..-' .

. --// ~ -'-"'~''i

.;
,/

/
~. t

.' ,/

,/ ,
, ,/

/
, f , ..•

/

, .
F •

,/

"

, ,
'U

.~ • ,I; "",Jt'r ."# ~ t

~ f/" .r',
' •••..1 ,../ /

"

;( ',' r~ /

"

.'

/

,.( ,~~;-:',,~f
,~/' .,

' ..

,

"

,/

Detalhamento da Matrícula
r

" '.~

"'o' '../,"',.,., ,
, 'F

F

Matricula
Padrão

0018830155 1987 1 0003 050 0000533 31
aaaaaabbcc dddd e,ffff ggg ,hhhhhhh li ,;

, F
,,

f

'.Detalhamento ,

,
~.~:;/,/

, F

,.'

Número do livro (-,
Número da folha
Número do Termo
Digito Verificador

, F

Código Nacional da Serventia (Identificação única do cartório)

'Código do Acervo, sendo: •
01 ..Acervo Próprio '
Outros. Acervos Incorporados

, Tipo de Serviço Prestado, sendo:
51: Serviço de Notas
52: Serviço de Protesto de Tltulos
53: Serviç'o de Registro de Imóveis , ••
54: Sérvlço de Registro de Tltulos e Documento Civil de pessoa jurldlca
55: Serviço de Registro Civil das Pessoas Naturais
56: Serviço de Registro de Contratos Maritlmos~ ,;f' ,/
51: 'Registro de Distribúlção ';.

, . ~ -
Ano do Registro

Tipo do livro, sendo: ,
1: Livro A (Na!,clmÍlnto)
2: Livro B (Casamento)
3: Livro B Auxiliar (Registro de casamento religioso para fins civis)
4: Livro C (Óbito)' " ," . ;'

. 5: u'vro é Auxiliar (Registro de Natimortos)
" •. 6: Livro D (Registro deProclárT:as) ,',' .

1: Livro E (Demalsato'á'-re(aÍívos os Registro Civil) / "
k:A . ,.

dddd (1987)

e (1) , ;

ffff (0003)
ggg (050)
hhhhhhh (0000533)
11 (31)

cc (55)

aaaaa (00188.3)
bb (01)

Nome: MILTON FRIES
Data de Nascimento: 11/08/1952
Filho de: Wally Becker Fries e Armando Fries (in memoriam)
Natural de : Não Me Toque/RS
Profissão: Empresário Rural (Produtor de soja, milho, sorgo, algodão e
criador de gado)

Empresário do ramo de Máquinas Agrícolas

Formação:
• Curso Técnico Agropecuário (Colégio Agrícola Daniel Oliveira Paiva de

Cachoeirinha/RS).
• Curso Superior de Técnicas Comerciais (Universidade de Passo Fundo/RS).
• Seminário Internacional de Sistemas Agrícola (em Israel).
• Programa de Desenvolvimento de Executivos - PDE (pelo CENEX).

Atuação:
• Professor de Técnicas Agrícolas e Comerciais - Não MeToque/RS;
• Produtor Agrícola;
• Um dos Pioneiros no plantio de soja em escala comercial no estado de

Goiás, consequentemente aparece entre os maiores arrecadadores de ICMS
do estado.

• Pecuarista, reconhecido pelo gado de cria.
• Empreendedor na área da agricultura, pecuária e comércio de máquinas

agrícolas. Considerado modelo, com destaque em tecnologia, visão,
tratamento e condições de trabalho aos funcionários, bem como proteção,
conservação e recuperação do meio ambiente.

000 Chegou em Mineiros em agosto de 1975, vindo de Não-Me-Toque/RS em busca
de melhores oportunidades, iniciou o desafio; anos de dedicação, confiança,
superação e honestidade, mostram que o segredo é fazer com prazer, qualidade e
ética .

•• o Em setembro de 1976, já decidido a fazer de Mineiros seu lar e da futura família,
casa-se com Maria Gertrudes. Desta união nasceram os filhos Leyna, Mireylle e
Crystopher. Hoje assumindo os planos e negócios do pai e engajados no trabalho
que ele deixou ... preservar, conservar e recuperar o meio ambiente .

•• o No ano de 1976, adquiriu o primeiro quinhão de cerrado. Desde então, passou a
atuar com influência na produção agrícola transformando-se num dos pioneiros do
plantio de soja em escala comercial no estado de Goiás, destacando-se entre os
melhores produtores e aparecendo entre os maiores arrecadadores de ICMS do
estado.

Num mundo competitivo, soube tirar da terra, sempre com os olhos voltados
para a preservação, o que há de mais precioso para o ser humano: o alimento .

•• o Ingressa no Rotary Clube de Mineiros como sócio fundador no ano de 1981.

•• o Em 1984 fundou a Real Máquinas, tornando-se em 1997, concessionário John
Deere, visando oferecer ao agro pecuarista o que há de melhor em tecnologia de
ponta e serviços especializados. Dizia que quem investe numa comunidade
produtiva faz do sonho uma realidade.

••• Tradicionalista autêntico foi Patrão do CTG Porteira da Saudade no Biênio
1995/1996, onde além de incentivar a cultura gaúcha, introduziu a "Noite de

Tradições Goiana" .

••• Participante ativo do Rotary Clube de Mineiros exerceu vários cargos entre eles o
de Presidente na Gestão 1996/1997, sempre apoiando eventos em prol do social
por uma Mineiros melhor, colaborador de projetos desenvolvidos por pesquisadores
e alunos da várias instituições de ensino e pesquisa no âmbito da preservação e
manutenção ambiental.

... Os empreendimentos sejam eles na agricultura, pecuana ou comercIo, são
considerados até hoje, modelo, destacando-se na modalidade tecnologia, visão de
futuro e acima de tudo no tratamento e condições de trabalho dispensado aos

funcionários.
Homem de visão e empreendedor era compreensivo, companheiro, e acima

de tudo humilde. Preservava e valorizava os parceiros e as pessoas que faziam
parte de sua história de vida, bem como a sua família que era o alicerce deste

sucesso.

••• Empreendedor como era, estava sempre empenhado e preocupado com a
preservação do meio ambiente e o bem estar da comunidade, apoiava eventos em
prol do social por uma Mineiros melhor; ... Foi parceiro com o Instituto de
Conservação Ambiental The Nature Conservancy do Brasil (TNC) no Projeto
Agricultura Sustentável e Conservação.

••• Colaborador em vários projetos desenvolvidos por pesquisadores e alunos de
várias instituições e ensino .

••• Aderiu ao Programa de Revisão, Regularização e Monitoramento das Áreas de
Reserva Legal e de Preservação Permanente - PROLEGAL,assinando Termo de
Ajustamento de Conduta com o Ibama/GO e MPF/GO.

... Sua mais ousada iniciativa foi disponibilizar 750 hectares, parte deles
produtivos, para a recomposição do corredor ecológico que ligará o Parque Nacional
das Emas ao Rio Araguaia, dando origem a RPPN- Reserva Particular do Patrimônio
Natural Nascentes do Rio Araguaia.

Com o intuito de acelerar a recuperação deste corredor, em 2005 iniciou o
trabalho de reflorestamento e enriquecimento da flora na área, plantando desde
então ampla variedade de mudas nativas do cerrado.

Pode-se dizer que, até 30/12/2011 chegou à extraordinária marca de 1
milhão de mudas plantadas, pois desde 1985 vinha recuperando voçorocas, APPs
(Área de Preservação Permanente) e Reservas. Para que isso pudesse ocorrer
contou sempre com o apoio e trabalho de seus funcionários e colaboradores, e lhes
agradecia sempre por essa parceria .

••• Trajetória de dedicação extrema, tenacidade, vontade e acima de tudo, amor
pela vida, por aquilo que fazia e pelo chão que o acolheu.

----------_._------------------------._-----~---------------------------------------

~_- =:.~.~.::e~.I=.::~----:.=,-.==-Jl:-----"=8:g~lIii:'~'.~'- -••~-•• ----~---
:t-, .-. _o- I~::-G--~-::Stjl-~..-'::Il- ~- ..----. - -- - ~ - - - - - _.' - - - -----_. - - - - - ~ - - - - -----

---ES~TA-D-O=fJE-G01ÁS--------
~~.-- - ~=li~D:E~=fjÂ-=e/.~Â1);~.1~-=---__-_-~-__---~--:---~

-----------------------------------_._--------

----._---------------------'-------------------

--------------------------_.-------------------------------------_._---- -------------------------

'".

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DEPUTADO JúLIO DARETÍFICA

._.1J/{~ ~ ~.~..:.~ .~-'~'9&;--.~~,
I A ~O- v;i[)c~~,1! fi'IA i<1f;(tr!J n.: ~
' J r'in _ li ~.... •••.•.t!:.;.~.(;,,:~~.t:7"O~':'J~jI-""'J'7-EliA DUaL/CAçA0 [;;:,/"-V •.J! £~rd., dYib~ ,_, : I

A I CQMISSj~O DE CON;;')!:j JUs,1hJ~\ I
~~EDA,Ã ao~:1

------1
•• _ ';1t'l •••• J

PROJETODE LEI N°c230 /2014.1)8 oi-

Dá denominação ao trecho da rodovia
GO 341, que margeia o Parque Nacio-
nal das Emas .

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. Fica denominado "Estrada Parque Milton Fries", o trecho da
rodovia GO 341 que margeia o Parque Nacional das Emas.

.
Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALAS DAS SESSÕES, em _ de do ano de 2014.

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DEPUTADO JÚLIO DA RETÍFICA

JU S T I F I C A T I V A

A pessoa a que se pretende homenagear com a presente iniciativa, o

Sr. Milton Fries, nasceu em Não-Me-Toque, Estado do Rio Grande do Sul,

no dia 11 de agosto de 1952.

Chegou a cidade de Mineiros em agosto de 1975 em busca de me-

lhores oportunidades. Casou-se em setembro de 1976, com Maria Gertru-

des e desta união nasceram três filhos.

No ano de 1976, adquiriu o primeiro quinhão de cerrado e, desde

então, passou a atuar com influência na produção agrícola, transfor-

mando-se em um dos pioneiros do plantio de soja em escala comercial no

Estado de Goiás.

Homem de visão e empreendedor rural que era, colaborou com vári-

os projetos desenvolvidos por pesquisadores e alunos de várias institui-

ções de ensino, no âmbito da preservação e manutenção ambiental. Ade-

riu ao programa PROLEGAL - Programa de Revisão, Regularização e Moni-

toramento de Reservas Legais e Áreas de Preservação Permanente.

Sua mais ousada iniciativa foi disponibilizar 750 hectares, para a re-

composição do corredor ecológico que ligará o Parque Nacional das Emas

ao Rio Araguaia, dando origem a RPPN - Reserva Particular do Patrimônio

Natural Nascentes do Rio Araguaia. Faleceu em 26 de abril de 2012.

Em vista de todo o exposto, conto a aprovação dos ilustres Pares.

Presidente:

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

~Q ~(4?z"Ul';V-Ao Sr. Dep. (s)
PARA RELATAR
Sala das Comissões Deputado Solon Amaral

'"
Em / eJ /2014.

PROCESSO N°
INTERESSADO
ASSUNTO

CONTROLE

: 2014001711
: DEPUTADO JúLIO DA RETÍFICA
: Denomina o trecho da Rodovia GO-341 que margeia o Parque
Nacional das Emas de Estrada Parque Milton Fries
:RPROC

RELATÓRIO PRELIMINAR

Versam os autos sobre projeto de lei apresentado pelo ilustre Deputado

Júlio da Retífica com vistas a denominar o trecho da Rodovia GO-341 que margeia o Parque

Nacional das Emas de Estrada Parque Milton Fries.

Verifica-se que a documentação exigida pelas Leis n. 6.595, de 12 de

junho de 1967, alterada pela de n. 13.468, de 27 de julho de 1999, e 7.308, de 07 de maio de

1971, não está completa, devendo ser apresentada cópia autenticada do atestado de óbito do

homenageado.

Assim, converto meu voto em diligência, a fim de que o nobre

parlamentar, autor da proposta, providencie a documentação solicitada. Após, cumprida a

formalidade, retomem-me os autos.

É o relatório.

Rbp/Cbp

SALA DAS COMISSÕES, em~J1~
DEPUTAD~~/

/IRe1ato~
!

Goiânia, 24 de fevereiro de 2015.

De acordo com o artigo 124 do Regimento Interno desta
Assembleia Legislativa, encaminhe-se para árquivamento, depois de gravada a sua
tramitação no sistema de protocolo.

'.•• "

: 'I
, I.
. I.

,

tESTADO DE GOIÁS
.. A~SEMBLElA LEGISLA TIVA

. I

Mem nO;117/20 15/DP

I •

I

:i!

; '1
: I.

'!
:!
: I
. I

; 'i
;1

I

, :

, : ii
: .1, d
I;:
: j:

lo

Goiânia, 25 de março de 2015.

, A Senhora Chefe da Seção de Protocolo e Arquivo
Assun~o.: desarquivamento e retorno à tramitação

. Nos termos do artigo 124, Parágrafo Único do Regimento
Interno . desta Casa, solicitamos a V.Sa. que seja providenciado o
desarquivamento e remessa dos Processos Legislativos constantes dos
requerimentos de autoria do Deputado Júlio da Retífica, em anexo, para que
se dê continuidade à tramitação.

Atenciosamente I

Ó~.bÕ~

D€f/;;elbO. fi :JJJlêéi(;f;jJ
PIlIêL4/Y/61'/f't9 te PI9~f;~'l;f,/
7JeV{J)/IS 'P1<<)VIJ)&VC;IFl5.~:

'. ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DE~PTADOJÚLIO DA RETIFICA
'I
li;! .
L

Ré'querimento nO 012/15.

Exterentíssimo Senhor
Deputado Helio de Sousa
Presidente da Assembleia legislativa do Estado de Goiás

S:!0\..0 .
:, ~---
:~

. '

: I

O Deputado Júlio da Retífica que o presente requerimento subscreve, de

acqr;do com o disposto no paragrafo único do Art.124 do Regimento Interno,; .

req:~er a Vossa Excelência que determine o desarqulvamento, retomando a
tramitação, dos projetos de lei de minha autoria, relacionados em anexo.i'

; ;

i I

, ,
,) :

;i
"
'I

I.
I

'

I
I'

)';

ir
i ~.

li
, I

I'

"

I;
1

''1 :
I' .
II' .

I: .
I:'
' ..
,i,
11.
I, .

I"
! i
• 1

, I

; !

I!
I I
f!
l : .
t.

, .
; I
, I
, :.

: .
! •

! I! I'
Iri; .
i I. i
; !

, .
! :

, I
, I
: i
; I.

SALAS DA SESSÕES, EM _ DE DE 2015.

I ~
i :

jl
:1 :
I,! :
, .i, I .
I •

i i

i./ ;
I ~"

I .'

i ,

, ,
, ,

"

I !
: i
. I

! ~
: !

1

: !
• o

, i
,

,
I'
I:
I',

, I

I
I

I •
I

"

'-

!
I '
"'1' ~,

t,

,.

1 ...

1.'
I

. ,

'.

"
I

"•. '~ÕJ4Qq0751
.,

2'O~40Ô3214
.' ,j .. ' ',.

"

•. '(2Õ1'~1fi1]
•. ~Q14'Ob'1395

•, ..

o. I'

i,
I ~', ;
.: I

, '
j :11,1, ,::

r
:..;'

.'• I
, ~I

I i

~ f

"I
f

,~:
',.1

q

;'L
, ~,

• f..

d'i ~ '
; :( ,

I ,i"
I L~
I: :

I'

I : :
I .' \I ;
i
I

.",

-r--' .•'-+-- -----."...,- .,.":.- -
~. } . i . .

~

; 1
" I
, '

.l•.
" ! I; ~

! i

..
tr

.'

, '

i
! '

' ....•

,:•.
"t~'\r.

. ,

.'~

. .
:t:

" ,

!

I

ti !. -, .
.•. ;.

• \ 'h, .
i",T ;:
'.

r,

."

'o'

. I'

, .
.-!:, .

..~

'1o,
I'!

l'
,
I'

•.

..'

. '.~

..' ..•..

:.... ,:~/"~:~:;F:'i
., .

.... . " : :.f.
'ao ~ ~•••• '.' :. ~'./:':

~~..:;n: :.t~~'''?:,:
~.".' :~. .

...' ,

., .....• '

••••.• "'1

.. '.' ,'::

'.. '.,;'

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000001
	00000001
	00000001
	00000001
	00000002
	00000003